
 

 
 

 

REHABILITATION DE LA STATION D’EPURATION DU 
CAMP SIC MESSA DANS LA VILLE DE YAOUNDE 

(CAMEROUN) : 
CARACTERISTIQUES DES EFFLUENTS TRAITES ET 

COMPATIBILITE AVEC LE MILIEU RECEPTEUR 
 

 

MEMOIRE SOUTENU EN VUE DE L’OBTENTION DU 
MASTER EN INGENIERIE DE L'EAU ET DE L'ENVIRONNEMENT  

 
 OPTION : GESTION INTEGREE DES RESSOURCES EN EAU 

MASTER SPECIALISE EN GIRE 
 

Présenté et soutenu publiquement le [Date] par : 

 

Mlle DJUISSI TAKAM Marlyse Eléonore 

 

 Travaux dirigés par : Mme FOYET SONKENG Charlie 

        DESS en Environnement 

 

Jury d’évaluation du stage : 

Président :  Prénom NOM     

Membres et correcteurs :  Prénom NOM 

    Prénom NOM 

    Prénom NOM 

Promotion [2009/2010]
[...]
d'épuration n'utilisent que des traitements physico-chimiques. Elles sont adaptées aux 

contextes touristiques saisonniers où les variations de charge peuvent être très brutales sur une 

courte période et permettent d’enlever presque la totalité des matières en suspension. La 

pollution dissoute n’est que très partiellement traitée. 



 
Réhabilitation  de la  station d’épuration du Camp SIC Messa dans la ville de Yaoundé: 

caractéristiques des effluents traités et compatibilité avec le milieu récepteur 

DJUISSI TAKAM                                           Master Spécialisé 
Marlyse Eléonore                                               GIRE  2010                                                       Page 8 

                                                                              

Remarque : l'élimination du phosphore se fait par l'adjonction de réactifs, comme des sels de 

fer ou d'aluminium, et permet d'obtenir une précipitation de phosphates insolubles et leur 

élimination par décantation. Ces techniques, les plus utilisées actuellement, éliminent entre 80 

et 90 % du phosphore, mais engendrent une importante production de boues. 

II.3.3.1.3 Les systèmes mixte 

Le lagunage naturel est le traitement le plus représentatif des traitements mixte. Le lagunage 

est un procédé qui a pour principe d’utiliser la symbiose des plantes aquatiques-

microorganisme comme agent épurateur des eaux polluées. Les plantes aquatiques (algues, 

macrophytes) absorbent la matière minérale issue de la dégradation bactérienne et sont en 

retour utilisées comme support des colonies bactériennes, assurant l’épuration efficace de 

l’eau qui traverse lentement les colonies installées.  

Il est utilisé pour les assainissements collectifs, l'eau usée subit des prétraitements puis elles 

circulent lentement par gravité dans une succession de bassins (appelés lagunes). Au cours de 

ce cheminement, la dégradation de la matière organique est assurée principalement par des 

micro-organismes aérobies. Les premiers bassins sont des bassins à micro-organismes, où est 

dégradée la matière organique contenue dans les eaux usées. Le dernier bassin contient des 

iris, roseaux, joncs qui absorbent les éléments minéraux issus de la dégradation de la matière 

organique, le rayonnement solaire peut aussi éliminer des contaminants biologiques. Il existe 

deux types de lagunage, le lagunage à macrophyte et le lagunage à microphyte. 

→ Le lagunage à microphytes 

Description : c’est le système le plus simple. Un bassin de 2 m de profondeur, pour éviter 

l’installation de plantes autres que les algues unicellulaires, reçoit des eaux brutes chargées de 

matières organiques, après un « dégrillage » et un passage dans un bac dégraisseur. La 

présence d’une pellicule graisseuse compromettrait le bon fonctionnement du système. 

Fonctionnement : repose sur l’action combinée des algues unicellulaires et des bactéries. 

Grâce au rayonnement lumineux, les algues produisent de l’oxygène qui permet la respiration 

et le développement des colonies bactériennes. Les bactéries ainsi que certains champignons 

microscopiques dégradent la matière organique en azote ammoniacal. Celui-ci, dans un milieu 

bien oxygéné, se transforme en nitrates assimilables par les algues, tout comme les phosphates 

qui proviennent en majeure partie des eaux de lessives. Les algues se multiplient alors dans le 

milieu et ainsi de suite. 



 
Réhabilitation  de la  station d’épuration du Camp SIC Messa dans la ville de Yaoundé: 

caractéristiques des effluents traités et compatibilité avec le milieu récepteur 

DJUISSI TAKAM                                           Master Spécialisé 
Marlyse Eléonore                                               GIRE  2010                                                       Page 9 

                                                                              

Avantage : rapidité de la mise en route du processus. C’est pourquoi les lagunes à 

microphytes sont indispensables dans tous les systèmes de lagunage. Pour compléter 

l’épuration, il est bon de les faire suivre de bassins dédiés aux macrophytes. 

Entretien : pompage des boues résiduaires quand elles occupent 30 % du volume du bassin, 

soit tous les 5 à 10 ans. On peut obtenir un compost de bonne qualité en les mélangeant avec 

les roseaux fauchés lors de l’entretien annuel des bassins à macrophytes. En cas de surcharge 

organique, il est nécessaire de pomper de l’eau du bassin de finition pour diluer l’effluent. 

→ Le lagunage à macrophytes 

Description : plantation de végétaux (scirpes lacustres, phragmites, massettes, iris, joncs) 

dans 0,60 m d’eau sur un substrat sablograveleux de 0,40 m d’épaisseur. 

Fonctionnement : les végétaux fixent les colonies de bactéries sur la base de leurs tiges et 

leurs rhizomes (tiges souterraines), ce qui améliore les performances des organismes 

épurateurs. Par ailleurs, ils absorbent par leurs racines une partie (10 % environ) des sels 

minéraux – nitrates et phosphates – issus de la décomposition de la matière organique 

présente dans les eaux usées. 

Avantage : la plupart des macrophytes est capable d’assimiler les métaux lourds, toujours 

présents dans les eaux usées et nocifs pour l’environnement. 

Entretien : faucardage annuel et enlèvement des parties aériennes des macrophytes afin 

qu’elles ne se décomposent pas sur place, ce qui aurait pour conséquences de consommer de 

l’oxygène dissous, au préjudice de l’épuration, de former de la vase, et de remettre en 

circulation finalement les sels minéraux absorbés. Par ailleurs, le faucardage a pour effet de 

rajeunir la communauté végétale et d’entretenir sa vigueur. Il peut être nécessaire, tous les 

vingt ans, de pomper les boues accumulées. 

 

Toutes ces techniques de traitement présentent des avantages et des inconvénients. Le tableau 

suivant donne les avantages et les inconvénients de chaque filière de traitement. 



 
Réhabilitation  de la  station d’épuration du Camp SIC Messa dans la ville de Yaoundé: 

caractéristiques des effluents traités et compatibilité avec le milieu récepteur 

DJUISSI TAKAM                                           Master Spécialisé 
Marlyse Eléonore                                               GIRE  2010                                                       Page 10 

                                                                              

 

Tableau 1 : Avantages et inconvénients des différentes filières de traitement 

Filières de 
traitement 

Avantages Inconvénients 

Lagunage 
naturel 

- Grande simplicité de fonctionnement ; 
- ne requiert pas une source d’énergie, 
encore une main d’œuvre qualifiée ; 
- coûts d’installation et d’entretien moyen ; 
- Adapté aux zones tropicales où les 
conditions climatiques favorisent un 
fonctionnement sans interruption toute 
l’année. 

- requiert de large surface pour son 
installation ; 
- représente un gite de développement 
important de moustiques ; 
- inaccessibilité de tous les bassins à une 
intervention ; 
- accumulation de boues mixtes très 
fermentescibles ; 
-intervention du curage fréquent. 

Filtres plantés 
de roseaux 

- Bonnes performances épuratoires pour les 
paramètres particulaires, carbonés et azotés 
(NK); 
- Possibilité de traiter les eaux usées brutes ; 
- Coûts d'investissement relativement faible; 
- Facilité et faible coût d'exploitation (pas de 
consommation énergétique) hors 
alimentation par poste ; 
- Bonne intégration paysagère. 

- Peu adapté aux surcharges hydrauliques ; 
- Faibles abattements pour le traitement de 
l'azote global (absence de dénitrification) 
et du phosphore; 
-Exploitation régulière, faucardage annuel, 
désherbage manuel avant la prédominance 
des roseaux; 
- Risque de présence d'insectes ou de 
rongeurs. 

Boues activées 

-Bonne pour toute taille de collectivité (sauf 
très petite) ; 
-Bonne élimination de l’ensemble des 
paramètres de pollution ; 
-Adapté pour la protection des milieux 
récepteurs sensibles ; 
-Boues légèrement stabilisées ; 
-Facilité de mise en œuvre d’une 
déphosphatation simultanée. 

-Coûts d’investissement assez important ; 
-Consommation énergétique importante ; 
-Nécessité de personnel qualifié et d’une 
surveillance régulière ; 
-Sensibilités aux surcharges hydrauliques ; 
-Décantabilité de boues pas toujours aisées à 
maîtriser. 

Lits bactériens 

-Adapté pour les collectivités <10 000EH ; 
-Faible consommation d’énergie ; 
-Bonne decantabilité des boues ; 
-Sensibilité faible aux variations de charge et 
aux toxiques. 

-Performance généralement plus faible ; 
-Coûts d’investissement assez élevés ; 
-Sensibilité au colmatage et au froid ; 
-Source de développement d’insectes. 

Biofiltres 

- Compacité de l’ensemble des ouvrages de 
traitement 
facilitant l’intégration dans un bâtiment et la 
mise en 
œuvre d’une désodorisation centralisée 
- Très bonne réactivité aux variations de 
charge 
- Technologie permettant un pilotage 
industriel de 
l’épuration 
- Production de boues primaires propice à la 
mise en 
place d’une digestion anaérobie des boues et 
à la 
production de biogas 

- Forte consommation énergétique 
- Mauvaise aptitude de cette technologie au 
traitement de l’azote global : la dénitrification 
poussée des nitrates nécessite l’ajout, en 
cours de traitement, d’un complément 
carboné (méthanol) 
- Gestion très automatisée nécessitant des 
compétences spécifiques 

 
Décanteurs-
digesteurs 
 

-Adapté pour les petites collectivités ; 
-Bonne decantabilité des boues ; 
-Faible consommation d’énergie ; 
-Fonctionnement simple ; 
-Faible sensibilité aux variations de charge. 

-Performance plus faible qu’une technique 
par boues activées ; 
-Coûts d’investissement importants ; 
-Grande sensibilité aux variations de 
température ; 
-Boues putrescibles.  



 
Réhabilitation  de la  station d’épuration du Camp SIC Messa dans la ville de Yaoundé: 

caractéristiques des effluents traités et compatibilité avec le milieu récepteur 

DJUISSI TAKAM                                           Master Spécialisé 
Marlyse Eléonore                                               GIRE  2010                                                       Page 11 

                                                                              

 

Filtres à sable 
 

-Coût d'investissement moyen ; 
-Coût d'exploitation faible (le sable n’est pas 
cher) ; 
-La vitesse de traitement est rapide 
-Adapté à tout type d'eau et de traitement ; 
-Nettoyage facile (contre courant) ; 
-entretien simple et facile. 
 

-Le contre lavage consomme beaucoup 
d’eau ; 
-Qualité de filtration moyenne ; 
-Encombrement important ; 
-nécessite l’adjonction de produits chimiques 
(floculant) pour améliorer la filtration. 
 

Traitement 
physico-
chimique 

-Les installations de traitement physico–
chimiques ont une faible emprise au sol ;  
-Adaptabilité à des extensions successives 
notamment lorsqu'on vise une épuration 
ultérieure par voie biologique ;  
-Accepte les variations brutales de charges 
polluantes. 

-Performances épuratoires inférieurs à celles 
obtenues par les procédés biologiques. 
Utilisés seuls, ils ne sont pas compétitifs ; 
-L'épuration physico – chimique est coûteuse 
en exploitation ; 
-Automatisation de l'installation. 
 

II.3.3.2 La mesure des performances de l’épuration 

Pour comparer les teneurs en polluants des eaux usées et des eaux épurées, on utilise plusieurs 

indicateurs : 

• Les matières en suspension (MES) : matières minérales ou organiques non dissoutes 

mesurées en mg/l. 

• Les matières organiques présentes sous forme particulaire et dissoute, on les mesure 

indirectement à travers  

La demande biochimique en oxygène (DBO), mesurée en mg O2/l (comme on la mesure 

pendant 5 jours (réaction lente), on parle de D.B.O5  mesurée en mg O2/l) : c'est la quantité de 

dioxygène qu'il faut fournir à un échantillon d'eau pour minéraliser les matières organiques 

biodégradables contenues dans celle-ci par oxydation par des bactéries aérobies. La 

consommation en dioxygène provient de deux réactions, une oxydation lente par voie 

chimique des composés organiques ou minéraux réducteurs en présence d’oxygène dissous et 

une consommation d'oxygène par les micro-organismes présents dans le milieu pour 

métaboliser les matières organiques assimilables. 

La demande chimique en oxygène (DCO), mesurée en mg O2/l. C'est la quantité globale 

d’oxygène nécessaire à la dégradation de certaines matières organiques (très difficilement 

biodégradables par les micro-organismes) par oxydation avec un oxydant chimique fort. 

L’azote et le phosphore  mesuré en mg/l. 

Les contaminants biologiques (bactéries, parasites), mesurés en nombre/ml 



 
Réhabilitation  de la  station d’épuration du Camp SIC Messa dans la ville de Yaoundé: 

caractéristiques des effluents traités et compatibilité avec le milieu récepteur 

DJUISSI TAKAM                                           Master Spécialisé 
Marlyse Eléonore                                               GIRE  2010                                                       Page 12 

                                                                              

Ces différents paramètres permettent de définir : l’Equivalent Habitant (E.H) . La directive 

européenne du 21 mai 1991 définit l'équivalent-habitant comme la charge organique 

biodégradable ayant une demande biochimique d'oxygène en cinq jours (DBO5) de 60 

grammes d'oxygène par jour. Cette unité  permet  de  déterminer le dimensionnement des 

stations  en fonction de la taille des populations donc de la charge polluante. 

Au regard de toutes ces méthodes de traitement secondaire, le lagunage pourrait être la 

technique la mieux adaptée dans notre contexte. En effet, les techniques classiques telle que la 

boue activée sont des filières très couteuses et nécessitent trop de moyens financiers et 

humains pour son entretien. À Yaoundé, la station de Messa est l’image des autres stations à 

boues activées où l’on note un disfonctionnement des équipements.  

II.3.4 Cadre normatif du rejet des eaux usées 

II.3.4.1  Au Cameroun 

Textes et législations 

La loi No 94/01 du 20 janvier 1994, portant sur la protection des écosystèmes en général, 

interdit tout déversement sans épuration de produits toxiques et nocifs dans le domaine 

forestier national, public, fluvial, lacustre et maritime. Cette loi est complétée par la loi No 

96/12 du 05 Août 1996, portant loi cadre relative à la gestion de l’environnement. Les déchets 

doivent être gérés écologiquement. A cet effet, toutes mesures pratiques permettant d’assurer 

que les déchets sont gérés d’une manière qui garantisse la protection de la santé humaine et de 

l’environnement, contre les effets nuisibles que peuvent avoir ces déchets, sont à prendre par 

l’autorité compétente. Cette loi établit également le principe du pollueur payeur selon lequel 

les frais résultant des mesures de prévention, de réduction de la pollution, de la lutte contre 

celle-ci et de la remise à l’état des sites pollués doivent être supportés par le pollueur. 

 

La loi No 81/03 du 07 juillet 1981 fixe et définit la copropriété des immeubles bâtis ; elle 

stipule que l’épuration et l’évacuation des eaux usées est obligatoire par toutes les parties. 

La note circulaire No 69/NC/SP/DMPHP/SHPA du 20 août 1980 relative à la collecte, au 

transport et au traitement des déchets industriels, d’ordures ménagères et de matières de 

vidange sanitaire (gadoues), stipule que tous ces déchets devront être déversés, déchargés ou 

déposés à des endroits précis, étudiés, et retenus par les services de l’hygiène. Ces endroits 

seront choisis de façon à éviter toute pollution d’eau potable. Tout dépôt ou déversement au 

hasard dans le milieu naturel ou dans les cours d’eau ou leurs berges est strictement interdit. 



 
Réhabilitation  de la  station d’épuration du Camp SIC Messa dans la ville de Yaoundé: 

caractéristiques des effluents traités et compatibilité avec le milieu récepteur 